☆ مختلف مقدمات میں ملوث افراد جماعت

کی باعزت بریت کیلئے درخواست دعا ہے۔ اللہ تعالیٰ ان احباب کی قربانی قبول فرمائے اور ہر قسم کے شر سے محفوظ رکھے۔ آمین

روزنامہ ٹیلی فون نمبر 047-6213029 C.P.L 29-FD

الفصل

Web: <http://www.alfazl.org>
Email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

ہفتہ 3 مارچ 2007ء 13 صفر 1428 ہجری 3 امان 1386 شمس جلد 57-92 نمبر 48

ارشادات عالیہ حضرت بانی سلسلہ احمدیہ

اپنے اللہ جل شانہ کو ایسے دلی جوش محبت سے یاد کرو جیسا باپوں کو یاد کیا جاتا ہے یاد رکھنا چاہئے کہ مخدوم اس وقت باپ سے مشابہ ہو جاتا ہے جب محبت میں غایت درجہ شدت واقع ہو جاتی ہے اور حُب جو ہر ایک کدورت اور غرض سے مصفا ہے دل

اور اگر اس کے بعد کوئی جائیداد یا آمد پیدا کروں تو اس کی اطلاع

ممتاز مقام رکھتی ہے۔ اسے اپنے باپ شاہجہاں کے برعکس تعمیرات سے کوئی شغف نہیں تھا۔ تاہم لاہور کی بادشاہی مسجد، جو اس نے تعمیر کروائی تھی، دنیا کی چند عظیم ترین مساجد میں شمار کی جاتی ہے۔

اورنگزیب عالمگیر نے 28 ذیقعد 1118ھ بمطابق 3 مارچ 1707ء کو وفات پائی۔ اس کی وصیت کے مطابق اسے شکر آباد میں دفن کیا گیا جس کا نام بعد میں اورنگ آباد رکھا گیا۔

حضرت مصلح موعود فرماتے ہیں کہ اورنگ زیب کو حضرت مسیح موعود..... مجدد کہا کرتے تھے۔

(رپورٹ مجلس مشاورت 1937ء ص 154)

ایک بار حضرت مسیح موعود نے فرمایا:-

آمین

مغل بادشاہ۔ اورنگزیب عالمگیر

اورنگزیب عالمگیر ہندوستان میں خاندان مغلیہ کا چھٹا تاجدار تھا جس نے 1658ء سے 1707ء تک حکومت کی۔

اورنگ زیب عالمگیر کا اصل نام محی الدین محمد تھا۔ وہ مغل بادشاہ شہاب الدین شاہجہاں کا اور ممتاز محل کا تیسرا بیٹا تھا۔ وہ 15 ذیقعد 1027ھ بمطابق 3 نومبر 1618ء کو مالوہ کی سرحد پر پیدا ہوا۔

اورنگزیب کی تعلیم و تربیت بڑے اچھے پیمانے پر ہوئی۔ اسے سید محمد، میر ہاشم اور ملا صالح جیسے علماء کی شاگردی کا موقع ملا۔ وہ پہلا مغل بادشاہ تھا جسے قرآن مجید حفظ کرنے کی سعادت حاصل ہوئی۔ اسے عربی فارسی، ہندی اور ترکی میں بھی مہارت حاصل تھی۔